## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, promissionem quam facimus renuntiari nos diabolo et pompi ejus. Istud ipsum fidei fundamentum vocat Cœsarius Arelatensis, uti mox dicemus.

<sup>b</sup> Id est, baptismum. Cassianus lib. vi de Incarnatione Domini, cap. 18 : *Agnosce sacramenta salutis tuæ, per quæ innovatus, per quæ renatus es.* Cuncta autem peccata in baptismio aboleri persuasum fuit veteribus Christianis. Ea de causa nonnulli baptismum suum differebant usque ad finem vitæ suæ. Quod etiam xvo Ludovici Pii observatum fuisse a Danis testatur Rembertus in Vita sancti Anscharii, cap. 51 : *Baptismi lumen susceptionem differebant, hoc sibi bonum dijudicantes ut in fine vitæ suæ baptizarentur; quatenus purificati lavacro salutari, puri et immaculati vitæ æternæ januas absque aliqua retardatione intrarent.*

<sup>c</sup> Ex hoc etiam loco patet veteres Christianos, cum festivitas Ecclesiastica agebatur, debuisse per totum diem interesse mysteriis. Vide notas ad librum Agobardi de Insolentia Judæorum, pag. 20.

<sup>d</sup> Proprium humani ingenii est potissimum delectari vetitis ac nocturis, salubria contemnere et aspernari. Clannabat Ecclesia adversus ludos seculares ac publicos, impios esse illos, ludibriæ spei nostræ, adeoque non decere Christianos iis interesse. Et tamen cum contingebat eodem tempore ludos seculares et conventus divinos agi, templo summi Dei solitudine deserta videri poterant pre-multitudine Christianorum qui ad circos et theatra confluabant ; adeo ut etiam quippiam ludicum eveniret quando populus erat intra ecclesiam, certatim omnes divina desercent ut

A prævaricationis scelere peccemus ? Nos ecclesiæ Dei ludicra anteponimus, nos altaria spernimus et theatra honoramus. Omnia denique amamus, **123** omnia colimus. Solus nobis in comparatione omnium Deus vilis est. Denique, præter alia quæ id probant, indicat hoc etiam hæc res ipsa quam dico. Si quando enī evenerit, quod scilicet sæpe evenit, ut eodem die et festivitas ecclesiastica et ludi publici agantur ; quæ ab omnium conscientia, quis locus majores Christianorum virorum copias habeat, cavea ludi publici, an atrium Dei ? et templum omnes magis sectentur, an theatrum ? dicta evangeliorum magis diligant, an themelicorum ? verba vite, an verba mortis ? verba Christi, an verba mimi ? Non est dubium quin illud magis amemus quod anteponimus. Omni enim feralem ludicrorum die, si qualibet Ecclesiæ festa fuerint, non solum ad ecclesiam non veniunt qui Christianos esse dicunt, sed si qui insciæ forte venerint, dum in ipsa ecclesia sunt, si ludos agi audiunt, <sup>d</sup> ecclesiæ derelinquent. Spernitur Dei templum, ut curratur ad theatrum. Ecclesia vacuatur, circus impletur. Christum in altario dimittimus, ut adulterantes visu impurissimo oculos ludicrorum turpium fornicatione pascamus. <sup>e</sup> Postea sed videlicet qui corrumperunt rebus prosperis, faciendum aliiquid in principio. Et ideo rectissime ad nos Dominus Deus dicit : *Propter spurciam exterminati estis exterminio.* Et rursum : *Exterminabuntur, inquit, aræ hujus risus.*